
平成３０年度西日本弁理士クラブ若手会主催 

ベテラン・若手交流会～ワイン会～ 開催報告 

 

 ベテラン弁理士・若手弁理士の交流イベントとして、多くの先生方にご好評をいただ

きました「ワイン会」を昨年の平成３０年１１月９日（金）に開催いたしました。本ワ

イン会は、ベテラン弁理士と若手弁理士とがさらに交流を図りやすい場とするために、

同年３月にリニューアルオープンしたばかりのラグナヴェール大阪（北新地）のワンフ

ロアを貸し切り、ベテラン弁理士１８名、若手弁理士２２名の合計４０名にご参加いた

だき、盛大な会となりました。 

 ワイン会は、平成３０年度若手会リーダー

の高橋 大輔先生による開会の挨拶により始

まり、その後、西日本弁理士クラブを代表し

まして、上羽 秀敏先生からお言葉を頂戴し、

続いて、ベテラン弁理士を代表しまして、中

村 茂信先生に乾杯のご発声を賜りました。乾

杯後は、結婚式場にも利用される上質な空間

のなかで、本格料理とともに、ラグナヴェー

ル大阪内にある、世界各国の質の高い希少ワ

インを独自に揃えたワインショップ＆レスト

ラン「ＷＩＮＥ ＬＩＳＴ」が厳選・準備し

たお勧めワインをご堪能いただきながら、先生方にご歓談をいただきました。 

 ワイン会の途中には、ベテラン弁理士と若手弁理士との交流をより一層図ることを目

的として、テーブル対抗で、利き酒ならぬ「利きワイン」を行い、ご参加の先生方が一

流の弁理士であるかどうかを格付けチェックさせていただきました。その結果、参加者

のなかで、一流の弁理士であることを見事証明された先生方は、参加者のうち、約３０％

（７テーブル中、２テーブル）でした。おめでとうございました！ 



 最後に、近畿支部支部長の吉田 稔先生からご挨拶を賜り、

ワイン会を終了とさせていただきました。本ワイン会でも、多

くの先生方から、「本当に楽しかった」、「来年もまた来たい」

など、多くの好評をいただきました。また、「日本酒会をして

欲しい」というご意見もいただきました。若手運営委員では、

今後もこのように皆様が楽しんでいただける会を検討してい

きたいと思います。ご参加、ご協力頂きました皆様、本当にあ

りがとうございました。（文責：藤本 知志） 

 

 

 

 


